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SECCIÓN OFICIAL
01. BAFTA SHORT 2023. Reino Unido. 60m. (3 cortometrajes). 
02. BAFTA SHORT ANIMACIÓN 2023. Reino Unido. 54m.
(3 cortos, todos los públicos).
03. CABEZA, CORAZÓN Y MANOS. Astrid Vargas. España 2020. 
Docu. Solidaridad. 55m. 
04. CHIEN POURRI, LA VIE À PARIS. D. Durant/V. Patar/S. Aubier. 
Francia. España. Bélgica.2020. Animación. 60m 
05.  CHOPIN NO TENGO MIEDO A LA OSCURIDAD. Joanna 
Kaczmarek. Polonia 2022.Docu. Sociedad. Música. 61m
06. COMUNEROS. Pablo García Sanz. España 2022. Docu. Historia. 
84m 
07.DEBOUT LES FEMMES. I. Gilles Perret / François Ruffin. Francia 
2022.Docu. Feminismo 85m
08. DRONEMAN. Petr Zelenka. Rep. Checa 2020. Drama. 105 m 
09. EL COLIBRI. Francesca Archibugi. Italia 2022.Romance. 123m
10. EN LOS MARGENES. Juan Diego Botto. España 2022.
Accion.105m
11. IBRAHIM. Samir Guesmi. Francia. 2020. Drama. 80m
12. LA INVITACIÓN. Fabrizio Maltese. Luxemburgo 2022.Docu. 
Sociedad. 79m
13. LA ÚLTIMA CARRERA. Thomas Hodan. Rep. Checa 2022. Drama. 
102m
14. LIBRE. Michel Toesca. Francia.2018. Docu. Drama.100m
15. LOBO & PERRO. Claudia Varejao. Portugal 2022.Ficcion.111m  
16. MEMORIA DEL CINE. UNA PELICULA SOBRE F. MENDEZ LEITE. 
Moisés Salama. España. 2023. Docu. 92m
17. METRONOM. Alexandru Belc. Rumanía. 2022. Drama. 102m
18. MILAGRO. Bogdan G. Apetri. Rumanía. 2021.Drama. 118m
19. MUESTRA CORTOMETRAJES AUSTRIACOS (3 cortometrajes). 
Austria. 2022.Sociedad. 93m
20. ORAY. Mehmet Akif Buyukatalay. Alemania 2019. Drama. 100m
21. PARIS NI UN DIA SIN TI. Ulrike Schaz. Alemania 2020. Docu. 
Sociedad. 107m
22. SAN REMO. Miroslav Mandić. Eslovenia 2020. Romance. 90m
23. SONNE. Kurdwin Ayub. Austria. 2022. Drama. 87m
24. SPRE NORD / TO THE NORD. Mihai Mincan. 2022.Drama. 122m
25. TOUBAB. Florian Dietrich.Alemania 2021 .Comedia. 96m 
26. VIDA NOCTURNA. Simon Verhoeven. Alemania 2020. Comedia. 
Acción. 111m

PELÍCULAS



SECCIÓN CINE UCRANIANO

SECCIÓN NIÑOS / JÓVENES

27. DE REGRESO. Nariman Aliev. Ucrania.2019. Drama. 95m
28. GUERRAS INTERNAS. Masha Koundanova. Ucrania. 2021. Docu.
Guerra.68m 
29. JUEGOS CASEROS. Alisa Kovalenko. Ucrania. Francia. Polonia. 
2018.Sociedad. 85m
30. MIS PENSAMIENTOS ESTAN EN SILENCIO. Antonio Lukirch. 
Ucrania 2019. Sociedad. 100m 
31. ROSAS. CINE CABARET. Irena Stetsenko. Ucrania 2021. Docu. 
Música. 80m
32. TERY KONY. Taras Tomenko. Ucrania 2022. Docu.Sociedad. 80m 

33. TORRE INVERTIDA. Jaak Kilmi. Estonia 2022. Thriller, película 
familiar. 101m
34. GOPO.UNA BREVE HISTORIA. Ion Popescu (Gopo). Cortos. 
Rumanía
35. HABIA UNA VEZ UN BOSQUE. Luc Jacquet. Francia. 2013.Docu. 
Ecología. 78m
36. LAS HISTORIAS DE FRANZ. Johannes Schmid. Austria. Alemania.
Comedia. 78m
37. MARIA, MIRABELLA. Ion Popescu. (Gopo). Rumanía. 1981. 
Fantasía. 69m

FERNANDO MENDEZ LEITE. Crítico, director, escritor. Presidente de la 
Academia del Cine.
Presentación, proyección y coloquio de la película “La memoria del 
cine“, una película sobre F. Méndez Leite. 2022
UVa. CAMPUS MARIA ZAMBRANO / Miércoles 18 de octubre, 11:00h

PAULIINA STÅHLBERG. Periodista, guionista y productora. Directora 
del Instituto Iberoamericano de Finlandia.
Conferencia “Nordic Noir”
Uva. CAMPUS MARIA ZAMBRANO / Jueves 19 de octubre, 11:00h

EMILIO GUTIÉRREZ CABA. Actor y escritor
Presentación de su libro: “Memorias de cine”. 2023
CASA DE LA LECTURA / Jueves 19 de octubre, 18:30h

THOMAS HODAN. Director, guionista. Presentación, proyección y 
coloquio de su película / “La última carrera”. Rep. Checa. 2022
Uva. CAMPUS MARIA ZAMBRANO / Viernes 20 de octubre, 17:00h
CINES ARTESIETE / Viernes 20 de octubre 20:15h

ACTIVIDADES



LA CÁRCEL CENTRO DE CREACIÓN.
SALA EXPRESA 1

18:00h. BAFTA SHORTS ANIMACIÓN. 54’. 3 cortometrajes. R. Unido. 2023 
20:00h.  MIS PENSAMIENTOS ESTÁN EN SILENCIO. 100’.
Antonio Lukich. Ucrania. 2019

MIÉRCOLES 18 

18:00h. DE REGRESO. 95’. Nariman Aliev. Ucrania. 2019
20:00h. VIDA NOCTURNA. 111’. Simon Verhoeven. Alemania. 2020

JUEVES 19 

18:00h. GUERRAS INTERNAS. 68’. Doc. M. Kondakova. Ucrania. 2021
20:00h. COMUNEROS. 84’. Doc. Pablo García Sanz. España. 2022

VIERNES 20

18:00h. JUEGOS CASEROS. 85’. Alisa Kovalenko. Ucrania. Francia. 
Polonia. 2018
20:00h. EL COLIBRÍ. 123’. Francesca Archibugi. Italia. 2022

SÁBADO 21

18:00h. TERYKONY. 80’. Doc. Taras Tomenko. Ucrania. 2022
20:00h. ROSAS, CINE CABARET. 80’. Doc. Irena Stetsenko. Ucrania. 2021

DOMINGO 22

ARTESIETE

20:15h. METRONOM. 102´. Alexandru Belc. Rumanía. 2022
22:15h.  LOBO Y PERRO. 111´. Claudia Varejao. Portugal. 2022

MIÉRCOLES 18 

20:00h. SONNE. 87´. Kurdwin Ayub. Austria. 2022
22:00h.  IBRAHIM. 80´. Samir Guesmi. Francia. 2020

JUEVES 19 

18:00h. SAN REMO. 90’. Miroslav Mandić. Eslovenia. 2020
20:15h. LA ÚLTIMA CARRERA. 102’. Thomas Hodan. Rep. Checa. 2022
22:30h. DRONEMAN. 105’. Petr Zelenka. Rep. Checa. 2020

VIERNES 20

18:00h. CHIEN POURRI, LA VIE À PARIS. 60’. D. Durant /V.Patar/
S. Aubier. r. Es. Bel. 2020
20:00h. EN LOS MÁRGENES. 105’.  Juan Diego Botto. España. 2022
22:00h. MILAGRO. 118’. Bogdan G. Apetri. Rumanía. 2021

SÁBADO 21

18:00h. CABEZA, CORAZÓN Y MANOS. 55’.  Astrid Vargas. España. 2020
20:00h. SPRE NORD/ TO THE NORTH. 122’. Mihai Mincan. Rumanía. 2022
22:15h. LA INVITACIÓN. 79’. Fabrizio Maltese. Luxemburgo. 2022

DOMINGO 22



CAMPUS MARÍA ZAMBRANO
UVa. SALÓN DE ACTOS

AYUNTAMIENTO REAL SITIO DE 
SAN ILDEFONSO. SALA SIGLO XXI

11:00h. MEMORIA DEL CINE. 92’ Doc. Moisés Salama. España 2022
19:00h.  LORAY. 100’. Mehmet Akif. Alemania  2019

MIÉRCOLES 18 

11:00h. LAS HISTORIAS DE FRANZ. 78’. Johannes Schmid  Austria 
Alemania. 2022
19:30h. TOUBAB. 96’. Florian Dietrich. Alemania 2021

MIÉRCOLES 18 

11:00h. BAFTA SHORTS. 60’. 3 Cortos Reino Unido. 2023
17:00h. LA ÚLTIMA CARRERA. 102’. Thomas Hodan. Rep. Checa. 2022

VIERNES 20

11:00h. LAS HISTORIAS DE FRANZ. 78’. Johannes Schmid. Austria 
Alemania. 2022
19:30h. CHOPIN NO TENGO MIEDO A LA OSCURIDAD. 61’ Doc. Joanna 
Kaczmarek. Polonia 2022

JUEVES 19

BIBLIOTECA PÚBLICA
SALA DE PROYECCIONES

11:00h. Y 12:30h. MARÍA MIRABELLA. 69’. Ion Popescu (Gopo). 
Rumanía 1981
19:00h. LIBRE. 100’. Doc. Michel Toesca. Francia. 2018

MIÉRCOLES 18 

11:30h. TORRE INVERTIDA. 101’. Jaak Kilmi. Estonia. 2022
19:00h. TOUBAB. 96’. Florian Dietrich. Alemania. 2021

JUEVES 19

11:30h. MUESTRA CORTOS AUSTRIA. 93’. 2022 (3 cortos)
VIERNES 20

19:00h. ORAY. 100’. Mehmet Akif. Alemania. 2019
SÁBADO 21

17:30h. MARÍA MIRABELLA. 69’. Ion Popescu (Gopo). Rumanía. 1981
19:30h. PARIS NI UN DÍA SIN TI. 107’. Doc. Ulrike Schaz. Alemania. 2020

DOMINGO 22

18:00h. BAFTA SHORTS ANIMACIÓN. 54’. 3 cortometrajes. R. Unido. 2023 
20:00h.  MIS PENSAMIENTOS ESTÁN EN SILENCIO. 100’.
Antonio Lukich. Ucrania. 2019



ARTESIETE: 3€ SESIÓN
ENTRADAS EN TAQUILLA ARTESIETE.ES  

RESTO DE SALAS: ENTRADA LIBRE HASTA COMPLETAR AFORO

COLEGIO CLARET

11:30h. GOPO. BREVE HISTORIA. 65’. Ion Popescu. Rumanía
18:00h. DEBOUT LES FEMMES. 85’. Doc. Gilles Perret / François Ruffin.
Francia. 2022

MIÉRCOLES 18 

11:30h. LAS HISTORIAS DE FRANZ. 78’. Johannes Schmid. Austria, 
Alemania. 2022
18:00h. LIBRE. 100’. Doc. Michel Toesca. Francia 2018

JUEVES 19

12:30h. HABIA UNA VEZ UN BOSQUE. 78’. Doc. Luc Jacquet.
Francia. 2013
18:00h. MUESTRA CORTOS AUSTRIA. 93’. 2022 (3 cortos)

VIERNES 20

METRONOM. Alexandru Belc.Rumania. 2022
(Película inaugural)



ARTESIETE: 3€ SESIÓN
ENTRADAS EN TAQUILLA ARTESIETE.ES  

RESTO DE SALAS: ENTRADA LIBRE HASTA COMPLETAR AFORO

Promueve: 
FUNDACIÓN VALSAÍN - Presidente: Alvaro Gil Robles
EUNIC MADRID (EU INSTITUTES NATIONAL FOR CULTURE)
Presidenta: Pauliina Ståhlberg.  Instituto Iberoamericano
de Finlandia

Patrocinio:
Ayuntamiento de Segovia - Alcalde: José Mazarías
Agencia Cultural Española - ACE

Dirección: Eliseo de Pablos
Coordinación EUNIC MADRID: Maria F. Pop. Instituto de
Cultura Rumano
Coordinación Fundación Valsaín: Jesús García Aragoneses
Logística: Ghani Semman
Diseño: Beatriz Rubio. Studio Azul
Comunicación: Becooltural
Web / Redes Sociales: Asysmedia

EUNIC MADRID: 
Institut Français
Instituto Cutural Rumano
Alliance Française
Centro Checo
Foro Cultural de Austria
Goethe-Institut Madrid
Instituto Cervantes
Instituto Polaco de Cultura
Instituto Italiano di Cultura
Embajada de Portugal
British Council
Embajada de Luxemburgo
Embajada de Eslovenia
Embajada de Estonia
Instituto Iberoamericano de Finlandia 
Colaboradores: 
Ayuntamiento de Segovia
Ayuntamiento Real Sitio de San Ildefonso
UVa. Campus María Zambrano
Junta de Castilla y León
Biblioteca Pública de Segovia
La Cárcel. Centro de Creación
Cines Artesiete
Casa de la Lectura
Colegio Claret
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